
COMUNE  DI  TIGGIANO
Prov.  di  Lecce

                                            COPIA

DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA   COMUNALE

Numero  35   Del  25-05-2023

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTE E TARIFFE 2023.

L'anno  duemilaventitre  il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 19:00 in Tiggiano, 

nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a 

termini di legge, nelle persone dei Signori:

CAZZATO Giacomo Sindaco P
RIZZO Marco Vicesindaco A
MARTELLA Maria Antonietta Assessore esterno P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza dott. Giacomo CAZZATO in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale  
Andrea Alessio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.
_____________________________________________________________________
_____
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione i sottoscritti 

esprimono  i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Silvia DE SALVO

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 25-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Silvia DE SALVO



OGGETTO: ALIQUOTE E TARIFFE ANNO 2023 - CONFERMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come integrato dal comma 8 
dell’art. 27 della legge 448/2001, con il quale il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 
d'imposta per i tributi locali e   per  i  servizi  locali, compresa l'aliquota dell'addizionale I.R.PE.F. 
è stato stabilito entro la data di approvazione del Bilancio;

VISTE:
- la deliberazione della G.C. nr. 122 del 29.12.2009, modificata con deliberazione n. 94/2010 e 
n. 44/2012 con la quale sono stati aggiornati e adeguati alcuni diritti di segreteria relativi ai 
servizi comunali erogati;
- la deliberazione della G.C. nr. 125 del 29.12.2009 con la quale venivano determinate le tariffe 
per il servizio mensa scolastica e scuolabus;
- la deliberazione della G.C. nr. 76 del 09.08.2013 con la quale è stato adeguato il ticket mensa 
degli alunni della scuola dell’infanzia statale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 21 del 30.07.2015 con la quale si è rideterminata 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF;
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 37 dell’08.05.2017 con la quale sono state 
determinate le tariffe per la celebrazione dei Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili;
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 116 del 15.10.2019 con la quale sono state 
determinate le tariffe per l’utilizzo delle palestre scolastiche;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 29.09.2020 con la quale si è provveduto 
all’approvazione delle aliquote della nuova IMU, facendo seguito, tra l’altro, alle disposizioni di 
cui all’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019, che dispone l’abrogazione a decorrere 
dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale 
unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 8 del 29.09.2020 con la quale, tra 
l’altro, si approvava per l’anno 2020 e sino a nuova deliberazione la tariffa oraria per la 
concessione della palestra comunale in € 10,00/ora (Iva esente);

VISTE:
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 50 del 26.05.2022, relativa alla conferma delle 
aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF, nonché di tutte le ulteriori imposte, tasse, tariffe e 
canoni in essere al 31.12.2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 18 del 04.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal SUAP a titolo di rimborso delle spese che 
l'Amministrazione sostiene per il funzionamento di detto Sportello;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 3 del 25.03.2021 con la quale si è approvato il 
regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale, ai sensi della legge 
160/2019 art. 1, commi da 816 a 847;
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 35 del 22.04.2021, relativa all’approvazione delle 
tariffe del canone unico patrimoniale con decorrenza 01.01.2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.05.2022 con la quale si è provveduto 
all’adeguamento e nuova istituzione delle tariffe cimiteriali per il rilascio delle concessioni 
presso il cimitero comunale;

DATO atto che, con decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, è stato differito al 31 
maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-
2025 da parte degli enti locali; 

RITENUTO necessario assumere una determinazione per l’anno 2023 in ordine alle aliquote e 
tariffe comunali;

VISTO l'art. 172, 1° comma lettera e) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

VISTI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione e sugli schemi di atti contabili ai 
quali la stessa si riferisce, in conformità a quanto dispone l'art. 49 del TUEL n. 267/2000;

VISTO lo statuto dell'Ente;



VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. le premesse e la narrativa si intendono qui per brevità richiamate e trascritte per costituire 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di confermare le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF, nonché tutte le ulteriori 
imposte, tasse, tariffe e canoni in essere al 31.12.2022;

3. di confermare per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura 
dello 0,7%;

4. di confermare altresì per l’anno di imposta 2023, le seguenti aliquote e detrazioni per 
l’applicazione dell’IMU:

Categoria immobili Aliquota/Detrazione
Abitazione principale e relative pertinenze (solo A/1, A/8 e A/9) 5 per mille
Detrazione per abitazione principale                                                                    € 200,00
Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille
Fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10 8,60 per mille
Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti 8,60 per mille
Aree fabbricabili 8,60 per mille
Terreni agricoli esenti

5. di confermare per l’anno 2023, tutte le ulteriori imposte, tasse, tariffe e canoni già in essere 
alla data del 31.12.2022, come da atti di cui in premessa;

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D. 
Lgs. 267/00.

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL  Sindaco
F.to dott. Giacomo CAZZATO

IL  Segretario Comunale
F.to  Andrea Alessio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del messo, copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1 c., 

D. Lgs. 267/2000,  sarà  affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi a partire dal 10-07-2023 

Tiggiano, lì  10-07-2023

Il Messo Comunale
_________________

Il Segretario Comunale
F.to  Andrea Alessio



E' copia conforme all'originale per usi amministrativi.

Tiggiano,lì Il Segretario Comunale

 Andrea Alessio

IL SEGRETARIO
ATTESTA

Che la presente deliberazione sarà  comunicata:
- Ai sigg. capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000;
                                                                                                        
Tiggiano,lì 10-07-2023 Il Segretario Comunale

F.to  Andrea Alessio

ESECUTIVITA'

      La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  25-05-2023

Tiggiano,lì 10-07-2023 Il Segretario Comunale

F.to  Andrea Alessio


